
                           

10.03.2023                                                                                                           №15/2 
г. Краснодар 

 

 

 

О проведении краевого отраслевого  

детского творческого конкурса  

«Мы - наследники Победы!» 

 

      На основании постановления краевого профобъединения № 35-4 от 

07.03.2023 о проведении краевого профсоюзного творческого конкурса «Мы - 

наследники Победы!» в ознаменование 78-й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне и 80-летия освобождения Краснодарского края от 

немецко-фашистских захватчиков, 
 

Президиум Комитета краевой организации 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 

1. Провести 1 этап конкурса «Мы - наследники Победы!» в период                              

с 13 марта по 11 апреля 2023 года. 

 

2. Утвердить Положение о проведении 1 этапа краевого отраслевого детского 

творческого конкурса «Мы - наследники Победы!» (прилагается). 

 

3. Ведущему специалисту аппарата ККО НГСП России по информационно-

аналитической работе Наумовой Н.И. в срок до 15 апреля 2023 года 

направить в краевое профобъединение работы победителей 1 этапа 

конкурса для участия во 2 этапе краевого профсоюзного творческого 

конкурса «Мы - наследники Победы!». 
 

 

 

 
 

Председатель                                                                                  Л.Л. Чубарян  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Общероссийский профессиональный союз работников  нефтяной,   

газовой  отраслей промышленности и строительства  
 

Комитет Краснодарской краевой организации 
 

П Р Е З И Д И У М 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 



 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о краевом отраслевом детском творческом конкурсе 

 «Мы- наследники Победы!», посвященном 78-годовщине Дня 

Победы в Великой Отечественной войне и 80-летию со дня освобождения 

Краснодарского края от немецко-фашистских захватчиков 

 

1. Общие положения 

1.1. Краевой профсоюзный детский творческий конкурс «Мы - 

наследники Победы!» (далее - Конкурс) проводится в два этапа: 

1  этап – Краснодарской краевой организацией Нефтегазстрой-

профсоюза России. 

2 этап – Краснодарским краевым профобъединением. 

1.2. Положение о проведении Конкурса определяет цели, состав 

участников, условия и порядок проведения Конкурса. 

1.3. Координация работы по подготовке и проведению 1 этапа Конкурса 

осуществляется специалистами Аппарата Краснодарской краевой организации 

Нефтегазстройпрофсоюза России. 

1.4. Работы победителей 1 этапа Конкурса направляются в краевое 

профобъединение для участия во 2 этапе Конкурса. 

 

2. Основные цели конкурса 

2.1. Художественными средствами способствовать воспитанию у 

подрастающего поколения уважения к ветеранам Великой Отечественной 

войны и чувства гордости за исторический подвиг предков победителей в 

Великой Отечественной войне, героизм и мужество российских 

военнослужащих, выполняющих свой гражданский долг в зоне боевых 

действий СВО. 

2.2. Формирование у детей и подростков гражданской позиции, 

патриотизма и чувства причастности к истории России, ее Вооруженных Сил, 

четкого и правдивого представления о событиях и итогах Великой 

Отечественной войны, о роли России в мировом историческом процессе. 

2.3. Развитие творческих способностей. 

 

3. Сроки проведения Конкурса 

• 1 этап конкурса проводится Краевой организацией Нефтегазстройпрофсоюза 

России с 13 марта по 11 апреля 2023 года. 

• В срок до 15 апреля 2023 года работы победителей 1 этапа направляются в 

краевое профобъединение для участия во 2 этапе Конкурса. 

 

Приложение 

к постановлению 

Президиума Комитета  

ККО НГСП России 

№ 15/2 от 10.03.2023 



 

 

 

3 

4. Участники конкурса 
 

4.1. В конкурсе принимают участие школьники, учащиеся средних 

специальных учебных заведений, дети членов профсоюза по трём возрастным 

категориям: 

1 категория - учащиеся 1-4 классов; 

2 категория - учащиеся 5-8 классов; 

3 категория - учащиеся 9-11 классов и средних специальных учебных 

заведений. 
 

5. Номинации Конкурса 
 

5.1. Конкурс проводится по двум номинациям: 
 

• «Рисунок» (творческие работы могут раскрывать следующие темы: 

«Вставай страна огромная», «Великие сражения», «Этот долгожданный 

День Победы», «Дорогие мои ветераны», «Семейный альбом», «Солдаты 

Победы», с использованием символов Дня Победы: салют, ордена, вечный 

огонь, пятиконечную звезду как символ Красной Армии, голубь как символ 

мира, георгиевскую ленточку, цветы - гвоздики, яблоневый цвет). 
 

• «Видеоролик» (обращение к ветеранам Великой Отечественной войны, 

защитникам Отечества, выполняющим свой гражданский долг в рамках 

специальной военной операции на Украине, видеорассказ о подвигах 

русских солдат, чтение стихов и исполнение песен, посвященных Дню 

Победы и Великой Отечественной войне). 

 

6. Порядок проведения конкурса 
 

          6.1.  В период с 13 марта по 11 апреля 2023 года профсоюзные 

организации направляют конкурсные работы детей членов 

Нефтегазстройпрофсоюза России в Аппарат Краснодарской краевой 

организации Нефтегазстройпрофсоюза России по адресу: 350063 г.Краснодар, 

ул.Кирова,3, e-mail: krasngsp@mail.ru. 
 

         6.2. Количество работ от одного участника - не более одной в каждой 

номинации. 
 

         6.3. Каждая работа должна содержать следующую сопроводительную 

информацию: 
 

Наименование 

ППО/ОППО 

Данные автора работы 

Номинация 

конкурса 

Примечание 

(тема, 

название 

работы) 
Ф.И.О.  Возраст  

Место 

учебы,  

класс/курс  

Муници-

пальное 

образова-

ние 

город/ 

населенный 

пункт 

        

 

 

mailto:krasngsp@mail.ru


 

 

 

4 

7. Требования к работам 
 

7.1. На Конкурс в номинации «Рисунок» принимаются творческие 

работы, выполненные разными графическими или живописными материалами 

(масло, акварель, тушь, цветные карандаши, мелки, пастель, гуашь, 

фломастеры). 

7.2. Рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, 

картон, холст и т.д.) не меньше формата А4 и не более А3, иметь как 

горизонтальное, так и вертикальное изображение. 

7.3. Рисунки должны быть выполнены без помощи родителей или 

педагогов. 
 

7.4. На Конкурс в номинации «Видеоролик» принимаются 

видеоролики, созданные любыми доступными средствами, соответствующие 

тематике и номинациям Конкурса. 

Техническое качество видеоролика должно позволять демонстрацию на 

большом экране. Рекомендуемые форматы: МР4, MPG, AVI, MOV. 

Хронометраж видеоролика не более 2 минут. 
 

7.5. Представленные на Конкурс творческие работы не рецензируются, 

не возвращаются после окончания Конкурса. 

7.6. Высылая на Конкурс творческие работы, авторы автоматически 

предоставляют Краснодарской краевой организации Нефтегазстройпрофсоюза 

России и Краснодарскому краевому профобъединению право на использование 

данных работ в некоммерческих целях (для публикации в печатных и 

электронных профсоюзных информационных изданиях, организации выставок 

рисунков) без предварительного уведомления и без выплаты какого-либо 

вознаграждения, но с обязательным указанием Ф.И.О. автора. 

 

8. Подведение итогов Конкурса 
 

8.1. Президиум Комитета краевой организации Нефтегазстрой-

профсоюза России в срок до 14 апреля 2023 года подводит итоги 1 этапа 

Конкурса в каждой возрастной группе в номинациях «Рисунок» и 

«Видеоролик». 
 

8.2. Критерии оценки работ: 

− каждая работа оценивается отдельно; 

− содержательность и соответствие теме Конкурса; 

− творческий замысел и выразительность работы;  

− художественный уровень работ, самостоятельность, соответствие 

творческого уровня возрасту автора. 
 

8.4. Победители 1 этапа Конкурса награждаются Дипломами Президиума 

Комитета ККО Нефтегазстройпрофсоюза России и поощрительными призами. 
 

8.5. Работы победителей 1 этапа Конкурса в срок до 15 апреля 2023 года 

направляются в краевое профобъединение для участия во 2 этапе конкурса. 



 

 

 

5 

8.6. Итоги 2 этапа Конкурса подводятся постоянной комиссией Совета 

Краснодарского краевого профобъединения по организационной работе и 

кадровой политике с 15 до 25 апреля 2023 года и утверждаются Президиумом 

Краснодарского краевого профобъединения. 
 

8.7. Творческие работы победителей Конкурса будут опубликованы на сайте 

Краснодарской краевой организации Нефтегазстройпрофсоюза России, 

Краснодарского краевого профобъединения, в социальных сетях, в газете 

профсоюзов Кубани «Человек труда», переданы ветеранам Великой 

Отечественной войны и военнослужащим, участникам специальной военной 

операции на Украине. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


